
چكیده  
بهبود  معناي  به  را  انساني «  »  توسعه ي  اگر 
جامعه  کل  مستمر  ارتقاي  و  زندگي  استانداردهاي 
انساني  تر  و  بهتر  به سوي  زندگي  اجتماعي  نظام  و 
این  پیش برنده  ي  مي توانند  عواملي  چه  بدانیم 
خواسته در یك واحد ملي باشند؟ پاسخگویي به این 
 سؤال، ادبیات غني و پردامنه  اي را رقم زده است و 
اگر تا قبل از دهه  ي 70، مطالعات »توسعه« عمدتاً 
بر پارامترهاي  اقتصادي تكیه و تأکید داشت، در این 
و  اجتماعي  عوامل  سوي  به  بیشتر  توجهات  دهه 
فرهنگي معطوف گشته و در این  چرخش نظري، بر 
مقوله اي ذیلِ عنوان »سرمایه  ي اجتماعي« متمرکز 

شده است. 
در سایه  ي آنچه آمد، مي توان گفت: »  سرمایه  ي 
فیزیكي،  سرمایه هاي  تعامل  و  تجمیع  از  اجتماعي 
انساني و فرهنگي زاده و  بارور مي شود و بستر حرکت 
جامعه را به سوي آینده مي سازد«. بر این پایه تعریف 
ارائه کرد:   » سرمایه   ي  را مي توان چنین  آن  خاص 
اجتماعي« از مجموعه ی هنجارها و ارزش هاي موجود 

اقتصادي،  اجتماعي،  علمي،  فكري،  سیستم هاي  در 
این  و  مي شود  منتج  جامعه  سیاسي  فرهنگي  و 
هنجارها و ارزش ها نیز حاصل تأثیر نهادهاي اجتماعي 
است  انساني  و  روابط  نظام سیاسي  نوع  اقتصادي،  و 
که ویژگي هاي اعتماد متقابل، تعامل اجتماعي متقابل 
گروه هاي اجتماعي، احساس هویت جمعي و  گروهي، 
احساس وجود تصویري مشترك از آینده و کار گروهي 

و تیمي از نقاط کانوني آن به شمار مي روند. 

*****

"سرمایه  ي  وضعیت  بررسي  به  تعریف  این  با 
اجتماعي در ایران در گذر زمان" پرداخته و با تكیه بر 
شاخص هاي مرتبط چشم  اندازي از نحوه  ي مواجهه با 

این وضعیت ارائه مي شود. 
»  سرمایه ي  مقوله ی  با  مرتبط  ادبیات   مرور 
پژوهشگران  نظر  اتفاق  عدم  از  حاکي  اجتماعي« 
است،  آن  تجربي  و  تعریف  مفهومي  در  عرصه  این 
مي توان  سرمایه  انواع  از  کلي  برداشت  یك  در  اما 
سرمایه  رسید.  انواع  مقوله  این  از  خاص  تعریف  به 

علي مزروعي 
کارشناس مسایل اقتصادی و اجتماعی 
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اجتماعي.  و  فرهنگي،  انساني،  فیزیكي،  از:  عبارتند 
سرمایه  ي فیزیكي ناظر بر پدیده هایي همچون منابع 
مستغلات  ماشین آلات،  درآمد،  ثروت،   طبیعي، 
میزان  بر  ناظر  انساني  سرمایه  ي  اینهاست.  نظایر  و 
تحصیلات،  معلومات، سطح دانش عمومي، آموزش ها 
چه  اگر  که  اینهاست،  امثال  و  کاري  مهارت هاي  و 
سرمایه ي نقدي )یا  سرمایه  ي فیزیكي( نیستند، اما 
قابلیت تبدیل به آن را دارند. سرمایه  ي فرهنگي، ناظر 
بر نوع پرورش فرهنگي فرد  است و به مسائلي نظیر 
نگاه آینده نگري، انضباط شخصي، پر کاري، اهمیت 
قائل شدن براي تحصیلات،  برنامه  ریزي و ارج نهادن 

بر  مي شود.  اطلاق  اقتصادي  دستاوردهاي  به کسب 
خلاف سرمایه ي انساني که ماهیتي  فردي و اکتسابي 
دارد و محصول تلاشي خود آگاهانه است، سرمایه ي 
فرهنگي ماهیتي جمعي دارد و به صورت  ناخود آگاه 
و از طریق محیط خانوادگي و اجتماعي به درون روح 
این،  هر  وجود  با  مي کند.  رسوخ  افراد  و شخصیت 
قابلیت  این خصوصیت مشترکند که  دوي آن ها در 
تبدیل شدن به سرمایه ي فیزیكي را دارند. نوع چهارم 
سرمایه،  یعني » سرمایه ي اجتماعي«، اشاره به منابعي 
دارد که افراد به واسطه ي حضور یا تعلقشان به یك 
گروه اجتماعي  به آن ها دسترسي مي یابند. این گروه 

برخلاف سرمایه ي 
انساني، سرمایه ي 
فرهنگي ماهيتي جمعي 
دارد و به صورت 
 ناخودآگاه و از طریق 
محيط خانوادگي و 
اجتماعي به درون 
روح و شخصيت افراد 
رسوخ مي كند.
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مي تواند به بزرگي ملت و یا به کوچكي خانواده باشد. 
همچون  ملموس  مي توانند  پدیده هاي  نیز  منابع 
امكانات  یا  پول، مسكن، شغل، حمایت اجتماعي و 
غیرملموس همچون اطلاعات  مفید، مشاوره فكري و 
آرامش روحي باشند. فرد داراي سرمایه ي اجتماعي 
زیاد، کسي است که روابط وسیع تري  داشته باشد 
)یعني با افراد بیشتر در تماس و ارتباط باشد(، این 
قابل توجهي  اعتماد  و  صمیمیت  عمق،  از  روابط 
با  شخص  که  افرادي  بالاخره  و  باشند   برخوردار 
آن ها در ارتباط است داراي میزان قابل اعتنایي از 
سرمایه ی فیزیكي،  انساني و یا فرهنگي مي باشند. 

نظر  اتفاق  نوعي  به  مي توان  تسامح  با  اگر چه 
نسبي در مورد تعریف سرمایه ي اجتماعي و اهمیت 
نظریه پردازان  میان  در  با   »توسعه«  رابطه  در  آن 
مربوطه قائل شد، اما به روشني تفاوت هاي بسیاري 
نحوه ی  اندازه گیري  براي  پژوهشگران  میان  در 
تجربي این مفهوم وجود دارد. در کتابي به نام رابرت 
پانتام، که شاید بتوان آن را مشهورترین اثري  دانست 
که در مورد » سرمایه ي اجتماعي« نوشته شده است 
براي  جداگانه  شاخص  هشت  تك نفره(  ) بولینگ 
اندازه  گیري » سرمایه ي اجتماعي« معرفي مي کند:

1. درصد افرادي که در انتخابات ریاست جمهوري 
شرکت مي کنند.

  2. درصد افرادي که روزنامه مي خوانند.
جامعه  افراد  بیشتر  معتقدند  که  افرادي  درصد   .3

قابل اعتماد هستند.
4.  درصد افرادي که بدون دریافت دستمزد در یك 

پروژه ي محلي یا کار گروهي مشارکت کرده اند. 
انجمن  یا  گروه  یك  عضو  که  درصد  افرادي   .5

شهروندي هستند.
7. درصد افرادي که به طور مرتب به کلیسا مي روند، 

و  بالاخره.
8. درصد افرادي که به طور مرتب به کلوپ یا باشگاه 

مي روند. 
در دسته بندي دیگري از شاخص هاي » سرمایه ي 
عمده  گروه  چهار  در  را  آن ها  » واتناو«  اجتماعي«، 

خلاصه  مي کند: 
نظیر  گروه هایي  و  انجمن ها  در  عضویت  میزان   .1
انجمن خانه و مدرسه، باشگاه هاي ورزشي، انجمن هاي 

 صنفي – حرفه اي و محافل ادبي هنري – علمي.
2. میزان اعتماد به سایر شهروندان.

3. میزان مشارکت در  فعالیت هاي مدني نظیر انتخابات. 
راهپیمایي ها، مناظره هاي  حضور در گردهمایي ها، 

سیاسي، نامه نوشتن به  روزنامه ها و نمایندگان پارلمان 
و مقامات حكومتي نظیر امضاي طومار

4. میزان مشارکت در فعالیت هاي  داوطلبانه مانند 
نهادهاي خیریه، گروه هاي همسایگي و هیات هاي 

مذهبي. 
ادبیات  عمده ی  بخش  فوق الذکر  رویكرد  دو 
مربوط به » سرمایه ي اجتماعي« را به خصوص در 
داده  شكل  بین المللي  مطالعات  تطبیقي  زمینه ي 
که  نیاز،  مورد  اطلاعات  دسترس بودن  در  است. 
عمدتاً مبتني بر داده هاي پیمایشي  هستند، عامل 
چند  هر  است.  بوده  رویكرد  این  تثبیت  در  مهمي 
در سال هاي اخیر و در محافل علاقه مند به موضوع 
 سرمایه ي اجتماعي گرایشي به سوي ارزیابي کمیت 
و کیفیت شبكه هاي اجتماعي به عنوان مناسب ترین 
مي خورد،  چشم  به  اجتماعي  شاخص  سرمایه ي 
به  زمینه  این  در  موجود  مطالعات  محدودیت  اما 
و  جامع  امكان  بررسي هاي  هنوز  که  است  نحوي 
مقایسه هاي بین المللي را فراهم نمي کند )به نقل 

از کتاب سرمایه ي اجتماعي در ایران( 
درباره ي  اخیر  نظري  مباحث  به  توجه  با 
»  سرمایه ي اجتماعي« مهمترین سؤالي که مطرح 
برخورداري  لحاظ  به  اینكه وضعیت  ایران  مي شود 
از » سرمایه ي اجتماعي« چگونه است؟ و آیا در گذر 
زمان )نهادهاي پس از انقلاب( بر  این سرمایه افزوده 
» سرمایه ی  رابطه ي  است؟  یافته  کاهش  یا  شده 
اجتماعي« با » توسعه ي انساني« و مقولاتي همچون 
 .... دموکراسي،  مدني،  جامعه ی  قانون،   حاکمیت 
چیست؟ و جامعه ی ما در گذار به سوي آینده در 
این باره چه باید  بكند؟ و .... در ادامه به این سؤالات 

خواهیم پرداخت.
اجتماعي«  » سرمایه ی  کارکردهاي  و  تأثیرات 
فردي  و  )میانه(  گروهي  ملي)کلان(،   در سه سطح 
کلان،  در سطح  گرفته اند.  قرار  مورد  بحث  )خرد( 
دغدغه ی عمده محققان دانستن تاثیر » سرمایه ی 
و  خصلت  اقتصادي  توسعه ی  بر  اجتماعي« 
بوده است. در سطح  دمكراتیك رژیم هاي سیاسي 
میانه، مباحث عمدتاً پیرامون رابطه ی »  سرمایه ی 
اجتماعي« و  رفتار جمعي گروه هاي قومي و نژادي،  
چگونگي  نیز  و  مختلف  نسل هاي  میان  تفاوت 
تاثیر گذاري » سرمایه ی  اجتماعي« بر فرصت هاي 
افراد ساکن در مناطق و محلات مختلف  اجتماعي 
بوده است. و بالاخره در سطح خرد،  محققان تلاش 
کرده اند تا رابطه ی میان » سرمایه ی اجتماعي« و 

وجود اعتماد
در ميان افراد جامعه 
 بسياري از ترتيبات 
رسمي و كنترل هاي 

قانوني را غير رسمي و با 
هزینه كمتر مي كند، گویي 
كه »سرمایه ی اجتماعي«

ماشين اقتصاد را 
روغن كاري مي كند 

تا روان تر و سریع تر 
حركت نماید.
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و  اشتغال، درآمد، سلامتي  موفقیت هاي تحصیلي، 
عمده اي  بخش  کنند.  روشن  را  زندگي  از   رضایت 
پیرامون  زمینه  این  در  شده  انجام  پژوهش هاي  از 
اجتماعي«،  » سرمایه هاي  ارتباط  میان  موضوع 
جامعه ی مدني و دموکراسي بوده و به میزان زیادي 
مبتني بر این باورند که نوعي  همبستگي مثبت میان 
این سه پدیده وجود دارد. مسائل عمده ی مورد بحث 
در این  باره عبارتند از: نقش سرمایه ی  اجتماعي در 
بازار و دولت  قوت بخشیدن به جامعه مدني، نقش 
و جامعه ی  اجتماعي  تقویت سرمایه ی  فرآیند  در 
مدني،  تفكیك میان  اعتماد خاص )نسبت به گروه 
خودي( و اعتماد عام  )نسبت به کل افراد جامعه( و 
چگونگي تبدیل  اولي به دومي، تعامل میان اعتماد 
سیاسي )  اعتماد افراد نسبت به نهادهاي سیاسي و 
اجتماعي ( و اعتماد اجتماعي   )  اعتماد افراد نسبت 
به یكدیگر  (، و بالاخره رابطه ی سرمایه ی اجتماعي 

و موفقیت اقتصادي. 
اجتماعي «  »  سرمایه ی  کلان نگر  مطالعات 
سیاسي  فرآیندهاي  بر  آن  تاثیر  به  معطوف  تنها 
نیست و فرآیندهاي اقتصادي  را نیز شامل مي شود. 
اقتصادداناني که مفهوم »  سرمایه ی اجتماعي« را به 
کار بسته اند، معتقدند که سطح بالاي »  سرمایه ی 
 اجتماعي« در یك کشور مي تواند رشد اقتصادي آن 

را نیز تسریع بخشد، این کار عمدتاً از طریق کاستن 
بار  اقتصادي موسوم به هزینه هاي معاملاتي صورت 
مي پذیرد. به بیان دیگر، وجود اعتماد در میان افراد 
جامعه  بسیاري از ترتیبات رسمي و کنترل هاي قانوني 
با هزینه کمتر مي کند، گویي که  و  را غیر رسمي 
»  سرمایه ی اجتماعي«  ماشین اقتصاد را روغن کاري 
مي کند تا روان تر و سریع تر حرکت نماید. در یك 
بررسي تطبیقي بین المللي توسط  فرانسیس فوکویا، 
وي این نظریه را مطرح مي کند که تفاوت کشورها 
به لحاظ ساختار صنعتي شان بیش از آنكه به  سطح 
»  سرمایه ی  به  باشد  داشته  ربط  آن ها  توسعه ی 
اجتماعي« شان – یعني میزان اعتماد ورزي افراد یك 
جامعه به  یكدیگر و نیز مشارکت آن ها در تشكیل 
دارد.  بستگي   – شهروندي  انجمن هاي  و  گروه ها 
جامعه  یك  در  اعتماد  دیگر سطح  بالاتر  عبارت  به 
مي شود  پویاتر  و  کارآ  اقتصادي  پیدایش  موجب 
بین  و  مستحكم  وثیق  ارتباط  که  روست  این  از  و 
»  سرمایه ی اجتماعي و توسعه ی انساني« هر جامعه 
منعكس  دیگري  در  یك  هر  رتبه ی  و  دارد  وجود 
نتایج  پایه ی  بر  اینكه  توجه  قابل  نكته  مي شود. 
یافته هاي  از  استفاده  با  که  اینگلهارت،  پژوهشي 
پیمایش هاي جهاني  ارزش ها عرضه داشته است، در 
میزان سطح اعتماد در جامعه، مذهب نقش عمده و 

سطح  بالاتر اعتماد 
در یك جامعه موجب 
پيدایش اقتصادي كارآ
و پویاتر مي شود و از این 
روست كه ارتباط وثيق و 
  مستحكم بين
» سرمایه ی اجتماعي و 
توسعه انساني«
هر جامعه وجود دارد و
رتبه ی هر یك در دیگري 
منعكس مي  شود. 

شماره 12 / صفحه ی 52



تاثیري بسیار بیشتر از درجه ی  توسعه ی اقتصادي 
دارد. یافته هاي او نشان داده اند که بالاترین سطوح 
اعتماد را مي توان در میان پیروان مذاهب  پروتستان 
و آیین کنفوسیوس، و پایین ترین سطح را در میان 
حائز  نكته ی  یك  یافت.  کاتولیك ها  و  مسلمانان 
اهمیت  در مورد یافته هاي اینگلهارت این است که 
در نظر وي مذهب منعكس کننده ی کلیت میراث 
ترتیبات  فقط  نه  و  تاریخي یك  جامعه   – فرهنگي 
همین  به  است.  بررسي  مورد  مقطع  در  آن  نهادي 
از  تاثیرهاي  ترکیبي  واقع  در  مذهب  تاثیر  جهت، 
عوامل فرهنگي، تاریخي و سیاسي است که هویت 

اجتماعي یك گروه را شكل مي دهد. 
»  سرمایه ی  تاثیر  به  محققان  از  دیگري  گروه 
اجتماعي« بر سطوح میاني حیات جمعي پرداخته اند. 
میان  تفاوت  بررسي  به  موارد  مي توان  این  از جمله 
استان ها و مناطق یك کشور به لحاظ شاخص هاي 
محلات  میان  و  تمایز  اقتصادي  و  اجتماعي  مختلف 
اجتماعي،  امنیت  لحاظ  به  شهر  یك  درون  مختلف 
فرصت هاي شغلي، و خرده فرهنگ مسلط و  بالاخره، 
گروه هاي  اجتماعي   – اقتصادي  تجربیات  تفاوت 
میزان هاي  از  متاثر  نژادي  و  قومي، مذهبي  مختلف 
 متفاوت ذخیره ی سرمایه ی اجتماعي شان اشاره کرد. 

بخشي از پژوهش ها نیز به تاثیرات و کارکردهاي 
» سرمایه ی اجتماعي« در سطح خرد پرداخته و در 
پي این بوده اند  تا میزان موفقیت افراد به لحاظ شغل 
یا راه اندازي یك کسب و کار مستقل را با آن دریابند. 
نتایج بیانگر آن است  که موفقیت اقتصادي افراد نسبت 
مستقیمي با وسعت شبكه ی روابط اجتماعي آن ها 
و نیز عمق این روابط دارد. این  معادلات همچنین 
حاکي از آن بودند که افراد داراي خزانه هاي غني تر 
و  کوتاه  تر  بیكاري  دوره هاي  اجتماعي  سرمایه ی 
درآمدهاي بالاتري دارند. در ادامه ی این مطالعات، 
راه براي بررسي سایر جنبه هاي حیات اجتماعي و 
ارتباط  آن ها با سرمایه ی اجتماعي نیز هموار شد. 
از میان این مطالعات مي توان به بررسي سرمایه ی 
اجتماعي خانواده و ارتباط  آن با موفقیت تحصیلي 
افراد  وضع  با  اجتماعي  سرمایه ی  ارتباط  فرزندان،  
بالاخره  تاثیر  و  و روحي  لحاظ سلامتي جسمي  به 
از  افراد  رضایت  میزان  روي  اجتماعي  سرمایه ی 

زندگي اشاره کرد. 
با توجه به آنچه آمد، تاثیرگذاري و کارکردهاي 
»  سرمایه ی اجتماعي« در سه سطح کلان، میانه و 
خرد بستري را مي  سازد که در دامن آن مي تواند امر 

» توسعه ی انساني« شكل گیرد و از این روست در 
کشورهایي همانند ما این بحث  که » چگونه مي توان 
گام  اجتماعي  سرمایه ی  انباشت  و  احیا  جهت  در 
برداشت؟« و »  چه توصیه هاي علمي مي توان  در این 
مسیر داشت؟« بحثي کلیدي و بسیار مهم به شمار 
مي رود. در پاسخ به این سؤالات مي توان گفت؛ بر 
سرمایه ی  بازسازي  انجام شده  مطالعات  پایه ی 
اجتماعي و حیات مدني از طریق افزایش دامنه ی 
اعتماد ممكن مي شود، و براي  تحقق این هدف چهار 
اقدام عمده را پیشنهاد مي کنند: نخست، به منظور 
به  باید  دست  اعتماد سازي، مقامات دولتي  احیاي 
به  عمدتاً  که   – مردم  اعتماد مخدوش شده  ترمیم 
واسطه ی خلف وعده هاي گذشته صورت گرفته – 
بزنند،  و راه این کار نیز نشان دادن و ابراز این نكته 
است که حقیقتاً از عملي نشدن وعده هایشان متاسف 
هستند. دوم، از  آنجا که یك ریشه ی بي اعتمادي در 
امكاناتشان است که  افراد محدودیت منابع و  میان 
آن ها را به شدت در مقابل  ریسك هاي موجود در 
اعتماد ورزي نسبت به دیگران آسیب پذیر مي کند، 
یك راه احیاي اعتماد کاهش این ریسك  از طریق 
افزایش منابع و امكانات است، این کار عمدتاً از طریق 
توزیع  و  اجتماعي  عدالت  به  معطوف  سیاست هاي 
اینكه  به  توجه  با  سوم،  است.  میسر  درآمد   مجدد 
اعتماد کردن به دیگران متضمن نوعي خوش بیني 
و  ساز  غیاب  در  حتي  افراد  که  این  است  این  به 
کارهاي قانوني نیز به دلایل اخلاقي به تعهدات خود 
پایبند مي مانند، هرگونه تلاش  براي احیاي اعتماد 
اجتماعي از مسیر احیاي حیات اخلاقي مي گذرد. 
چهارم، اگر چه مطالعات بسیاري نشان داده  اند که 
مشارکت افراد در فعالیت هاي مدني و انجمن هاي 
داوطلبانه معمولاً سطح بالاتري از اعتماد را در میان 
صورتي  در  تنها  امر  این  اما  مي کند،  آن ها  ایجاد 
تحقق مي یابد که فعالیت هاي این گونه گروه ها و 
انجمن ها زمینه  تعامل میان افراد را فراهم کرده و به 

شناخت عمیق تر اعضا از یكدیگر بیانجامد. 
 باید توجه و تاکید داشت که احیاي »  سرمایه ی 
آغاز  کوچك  گام هاي  برداشتن  با  باید  اجتماعي« 
شود. گام هایي که  دامن زدن به همكاري جمعي و 
تقویت  بازي،  قواعد  و  قانون  به  احترام  تیمي،  کار 
و  عدالت  به  اصل  پایبندي  نیز  و  دیگران  تحمل 
برابري از الزامات پیمودن راه انباشت »  سرمایه ی 
این  انطباق  به  راجع  ادامه  در  و  است،  اجتماعي« 

بحث  با ایران خواهیم پرداخت. 

احياي  »سرمایه ی 
اجتماعي« باید با برداشتن 
گام هاي كوچك آغاز شود. 

گام هایي كه  دامن زدن 
به همكاري جمعي و كار 
تيمي، احترام به قانون 
و قواعد بازي، تقویت 
تحمل دیگران و نيز 

پایبندي به  اصل عدالت و 
برابري از الزامات پيمودن 
راه انباشت »سرمایه ی 

اجتماعي« است.
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اندازه گیري » سرمایه ی اجتماعي« توجه به  در 
سه جنبه ی اعتماد، گستردگي روابط دیرپا و وجود 
استراتژي هاي  به  پیدایش  مشترك،  هنجارهاي 
این  به  مربوط  پژوهش هاي  در  متعددي  تحقیقاتي 
به  اندازه گیري  است که هر یك  منجر شده  موضوع 
اجتماعي«  »  سرمایه ی  مفهوم  از  خاصي  جنبه ی 
پرداخته اند. در این میان، استفاده از چهار سنجه ی 
عمده ی سرمایه ی  اجتماعي قابل تشخیص هستند: 
میزان  دوم،  عمومي.  اعتماد  میزان  شاخص  نخست، 
داوطلبانه  نیز  فعالیت هاي  و  انجمن ها  در  مشارکت 
و  خودکشي  طلاق،  جرم،  میزان  سوم،  اجتماعي. 
غیره، به عنوان نمایانگر میزان شدت و قوت  ارتباطات 
روابط  شبكه ی  غناي  و  وسعت  چهارم،  و  اجتماعي 
و  اجتماعي«  »  سرمایه ی  از  افراد.بحث  اجتماعي 
جنیني  مرحله  در  هنوز  ایران  در  اندازه گیري  آن 
دارد  وجود  این باره  در  اندکي  پژوهش هاي  و  است 
بین  المللي  در  چشم  انداز  که  است  حالي  در  این  و 
مطالعات و پژوهش  هاي زیادي در این باره، به ویژه در 
انجام گرفته  مورد کشورهاي صنعتي و توسعه یافته 
است. مطالعات و پژوهش هایي که به خوبي به تحلیل 
و  این  کشورها  در  اجتماعي«  »  سرمایه ی  وضعیت 
روند صعود یا نزول آن پرداخته و امكان یك مقایسه 
بین کشوري و دلایل رخداد هر وضعیت را به وجود 
آورده و ادبیات غني  و پرباري را براي استفاده دیگر 

جوامع دامن زده اند. 
بررسي آماري تحول »  سرمایه ی اجتماعي« در 
ایران با چالش هایي جدي همراه است که مهمترین 
در  است.  اعتماد  قابل  وجود  اطلاعات  عدم  آن ها 
آمریكاي  و  غربي  اروپاي  کشورهاي  از  بسیاري 
شمالي، بخش زیادي از اطلاعات  مورد نیاز از طریق 
پیمایش هاي موسوم به »  پیمایش اجتماعي عمومي« 
و نیز سرشماري ها که به طور منظم و با  فاصله هاي 
از  برخي  در  مي شوند.  گردآوري  شده اند،  انجام  کم 
به طور  نیز  فنلاند حتي سرشماري ها  نظیر  کشورها 
اخیراً  اینها،  بر همه ی  انجام مي شوند. علاوه   سالانه 
پیمایش هاي  انگلستان  و  آمریكا  نظیر  کشورهایي 
اجتماعي«  » سرمایه ی  حول  محور  نیز  را  خاصي 
مورد  سؤالات  و  موضوعات  که  کرده اند  طراحي 
جوانب  مختلف  به  مستقیمي  نحو  به  آن ها  مطالعه 
در  مي شوند.  مربوط  اجتماعي«  » سرمایه ی  بحث 
ایران، پیمایش »  ارزش ها و نگرش هاي ایرانیان«، که 
تاکنون دو  موج آن توسط دفتر طرح هاي ملي وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامي انجام شده، گام اولیه اي در 

اندازه گیري  براي  نیاز  مورد  تولید  داده هاي  جهت 
»  سرمایه ی اجتماعي« است. اما این پیمایش هنوز 
بسیار نوپاست و علاوه بر این،  فقط در سال هاي 1379 
و 1382 انجام شده است و لذا اتكا به داده هاي آن 
جامعه  تحولات  درازمدت  از  کاملي  تصویر  نمي تواند 
ایران به دست دهند. در مطالعه ی حاضر به ناچار از 
است،  که  استفاده شده  نیز  دیگر  پیمایش  دو  نتایج 
اولین آن در سال 1353 و دومین در سال 1375 به 
اجرا درآمده است. از آنجا که این پیمایش ها به طور 
جداگانه  و مستقل از یكدیگر طراحي و اجرا شده اند، 
طبعاً مشكل عدم تطابق موضوعات و سؤالات آن ها 
بحث  با  مرتبط  موضوعات  اما  جدي  است،  مشكلي 
»  سرمایه ی اجتماعي« در هر یك از این پیمایش ها و 
معادل هاي تقریبي آن ها در  پیمایش هاي دیگر مبناي 
»  سرمایه ی  اندازه گیري  شاخص هاي  اندازه گیري 

اجتماعي« در ایران قرار گرفته است. 

1. اعتماد
1-1- اعتماد اجتماعي )مابین افراد(

در هر دو پیمایش سال هاي 1353 و نیز 1382 
سؤالي در مورد میزان اعتماد  پاسخگویان به مردم وجود 
دارد. نتایج به دست آمده حاکي از کاهش میزان اعتماد 
به  از حدود 50درصد در  سال 1353  افراد  اجتماعي 
حدود 10درصد در سال 1382 است که در مقایسه 
با روندهاي مشاهده شده در سایر کشورهاي جهان، 
 میزان افول اعتماد اجتماعي در ایران در فاصله ی نسبتاً 

کوتاه، بسیار زیاد و قابل تأمل است. 
شواهد دیگري که مؤید این نتیجه گیري است و 
ارتباط  افراد  میان  اعتماد  میزان  به  نزدیكي  طور  به 
دارد، نتایج  پاسخگویي به سؤالات در مورد میزان رواج 
صداقت و راستگویي در میان مردم و پایبندي افراد به 
قول و  قرارهاست. نسبت کساني که معتقدند صداقت 
و راستگویي در میان مردم رواج زیادي دارد، از رقمي 
بالاي 20درصد به  پایین تر از 10درصد کاهش یافته 
است و این کاهش تنها در فاصله ی هفت ساله میان 
پیمایش 1375 و 1382 صورت  گرفته است و نسبت 
افرادي که معتقدند پایبندي افراد به قول و قرارهاي 
خود رواج زیادي در جامعه دارد در  فاصله ی سه ساله 
20درصد  حدود   1382 و   1379 پیمایش  دو  میان 
از آن است که  نتایج حاکي  این  یافته است.  کاهش 
فاصله  در  شهروندان  سایر  به  نسبت  افراد   اعتماد 
سال هاي میان 1353 و 1382 رو به کاهش گذاشته 
است و این  کاهش در سال هاي اخیر شتاب بیشتري 

پيمایش »ارزش ها و 
نگرش هاي ایرانيان«، 
كه تاكنون دو  موج آن 
توسط دفتر طرح هاي 
ملي وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامي انجام 
شده، گام اوليه اي در 
جهت توليد  داده هاي 
مورد نياز براي 
اندازه گيري »سرمایه 
اجتماعي« است.
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گرفته است. پژوهشگراني که پیمایش سال 1353 را 
انجام و داده هاي آن را  تحلیل کرده  بودند، با مشاهده 
سطح اعتماد میان افراد چنین نتیجه  گرفته بودند که 
گفته  این  اگر  مواجه  است،  مشكلي جدي  با  جامعه 
در مورد آن زمان صادق باشد، با توجه به روند نزولي 
میزان اعتماد در سال هاي اخیر، به طور قطع در مورد 

ایران امروز صادق تر است. 

 1-2- اعتماد سیاسي )میان افراد و حكومت(
اعتماد  میزان  از  را  شاخص  این  اندازه گیري  اگر 
دولتي  کارگزاران  و  به  مدیران  نسبت  پاسخگویان 
پي جویي نماییم، نتایج پیمایش 1382 نشان مي دهد 
و  به  مدیران  نسبت  زیاد  اعتماد  داراي  افراد  که 
کارگزاران دولتي، کمتر از 20درصد جامعه را تشكیل 
مي دهند و در مقابل بخش بزرگتري از پاسخگویان، 
آن ها  به  نسبت  چنداني  اعتماد  در  حدود 30درصد 
ندارند. اگر از طریق نظر افراد نسبت به کارکردهاي 
پیمایش  دو  نتایج  کنیم  را  دنبال  موضوع  حكومت 
که  افرادي  تعداد  مي دهد  نشان   1382 و   1379
معتقدند حكومت به نظر شهروندان  احترام مي گذارد، 
در  40درصد  به   1379 سال  در  50درصد  حدود  از 
به  اعتماد  مورد  در  است.  یافته  کاهش   1382 سال 
که  است  آن  از  حاکي  پاسخ ها  نیز  قانون   حاکمیت 
به  از 30درصد(  از شهروندان )کمتر  درصد کوچكي 
تعداد در سال 1382  این  تازه  دارند  و  باور  امر  این 
کاهش  که  است،  یافته  کاهش  10درصد  حدود  به 
چشمگیري براي یك فاصله کوتاه سه  ساله است. در 
مورد این سؤال که: »  به نظر شما حكومت همه مردم 
را به یك چشم  نگاه مي کند؟« نیز در سال   1379 
حكومت  که  بودند  باور  این  بر  پاسخگویان  از  نیمي 
همه را به یك چشم نگاه مي کند، اما در سال 1382 
است.  یافته  از 22درصد کاهش  به کمتر  این  میزان 
به  مردم  اعتماد  کاهش  موازات  به  که  است  روشن 
عدالت  و  قوانین  کارایي  و  نیز  حكومتي  کارگزاران 
در سیاست گذاري ها  آن ها  مشارکت  میزان  سیاسي، 
به  امور، کاهش مي یابد و  نهادهاي حكومتي  اداره  و 
سیطره ی افراد داراي نفوذهاي سیاسي و اقتصادي در 
مي آید. در ایران همین روند باعث شده  حدود نیمي 
باور داشتند  از جمعیت پاسخگو در سال 1379 که 
متنفذین  و  عادي  افراد  مورد  در  یكسان  به  قانون 
نزدیك  به   1382 سال  در  مي شود،  اجرا   حكومتي 
10درصد برسد و البته روند شرکت مردم در انتخابات  
خود ملاك  دقیق تري براي ارزیابي » اعتماد سیاسي« 

در گذر زمان است. 

 1-3- اعتماد نهادي )مشاغل، حرفه ها و موقعیت ها(
و  طولاني  نسبتاً  فرآیندهاي  محصول  نهادي  اعتماد 
متراکم شدن  تجربیات اجتماعي بوده که کمتر دچار 
نوسانات شدید کوتاه مدت همانند اعتماد اجتماعي و 
اعتماد سیاسي  مي شود. نتایج پیمایش هاي 1379 و 
1382 حاکي از کمترین میزان اعتماد پاسخگویان به 
افراد شاغل در بنگاه هاي  معاملات ملكي و نیز درگیر 
پا،  اتومبیل، در کنار کسبه ی خرده  خرید و فروش 
که  نظر  مي رسد  به  است.  تاکسي  رانندگان  و  تجار 
وجه مشترك همه این مشاغل منفعت طلبي شخصي 
و عدم وجود یك استاندارد رفتاري قانوني و یا  اخلاقي 
حاکم بر افراد شاغل در این حرفه هاست. در مقایسه با 
این افراد، معلمان و استادان دانشگاه از اعتماد بالایي 
 در میان پاسخگویان برخوردارند. دلیل این اعتماد بالا 
را شاید بتوان این واقعیت دانست که این گروه هاي 
در  لزوماً  نخست،  دسته  گروه هاي  شغلي،  برخلاف 
خود  شغلي  وظایف  نبوده،  خود  شخصي  منافع  پي 
را در چارچوب  مجموعه سنگیني از قوانین و اصول 
اخلاقي انجام مي دهند. علاوه بر این، محصول نهایي 
کار آن ها، یعني پرورش  نسل جوان نیز تنها به سود 

آینده و نه لزوماً نفع شخصي این افراد است. 
دیگري  گروه  فوق،  گروه  دو  میان  فاصله ی   در 
متوسطي  اعتماد  از سطح  عمدتاً  که  دارد  وجود  نیز 
اعتماد  این  که  مي رسد  نظر  اما  به  است،  برخوردار 
در فاصله ی سال هاي 1379 و 1382 رو به کاهش 
قضات،  از:  پزشكان،  عبارتند  گروه ها  این  است.  بوده 
روحانیون، و بالاخره، کارگران، میزان کاهش اعتماد 
ترتیب 8/7درصد، 8/7درصد،  به  اینها  از  یك  هر  به 

  6/6درصد و 2/5درصد بوده است. 

 2. حساسیت و توجه به سرنوشت کشور
 نتایج پیمایش 1379 حاکي از آمادگي نیمي از 
اعزام  از طریق  از خاك خود  دفاع  براي  پاسخگویان 
میزان  این  مي باشد.  جنگ  به  جبهه هاي  داوطلبانه 
در مقایسه با برخي کشورهاي دیگر که در آن مردم 
حرفه اي  نظامیان  را  مسوولیت  نظامي  دفاع  اساساً 
و  توجه  قابل  نكته ی  اما  بالاست.  بسیار  مي دانند، 
این  میزان  این است که به فاصله ی سه سال  تأمل 
روند  نتایج  است.  یافته  کاهش  10درصد  حدود  در 
مشابهي را در مورد آمادگي افراد براي کار داوطلبانه 
در مناطق  محروم نشان مي دهد، اما باز در این مورد 

به موازات كاهش اعتماد 
مردم به كارگزاران 

حكومتي و  نيز كارایي 
قوانين و عدالت سياسي، 

ميزان مشاركت آن ها 
در سياست گذاري ها 

و اداره ی امور، كاهش 
مي یابد و  نهادهاي 

حكومتي به سيطره ی 
افراد داراي نفوذهاي 
سياسي و اقتصادي 

در مي آید.
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نیز شاهد کاهش این اعلام آمادگي از 70 به 60درصد 
طي گذر زمان  هستیم. دنبال کردن اخبار سیاسي اگر 
چه به خودي خود حاکي از وجود میزاني از سرمایه ی 
اجتماعي است، اما  کیفیت این سرمایه، تا حدودي نیز 
پانتام  دارد.  بستگي  نیز  اخبار  عمده کسب  منبع  به 
داده  نشان  جامعه  آمریكا  مورد  در  خود  مطالعه  در 
سیاسي  اخبار  دنبال کنندگان  جدي ترین  که  است 
آن هایي هستند که این اخبار را از طریق روزنامه ها 
 و نه تلویزیون به دست مي آورند. اگر این شاخص را 
که  گفت  مي توان  بدانیم،  صادق  نیز  ایران  مورد  در 
کیفیت این  بخش از سرمایه ی اجتماعي در ایران در 
سال هاي پس از انقلاب ارتقاء یافت، اما از سال 1375 
موازات  به  است.  بوده  افول  حال  در  مستمراً  بعد  به 
با  از  تلویزیون  استفاده  روزنامه ،  از  استفاده  کاهش 

شتابي چشمگیر رو به افزایش گذاشته است. 

 3. مشارکت در فعالیت هاي خیریه و داوطلبانه
 در سال 1379 نزدیك به 30درصد از پاسخگویان 
بر این باور بودند که کمك به دیگران در جامعه بسیار 
رواج دارد.  این میزان در سال 1382، اما، به پایین تر 
از 25درصد کاهش یافته است. این کاهش به طریق 
دیگري نیز خود را منعكس  کرده و آن نسبت بسیار 
پایین کساني است که به کار داوطلبانه در بنگاه هاي 
این  کرده اند.  نسبت  اقدام  مالي  کمك  یا  و  خیریه 
افراد در سال 1382 تنها به حدود 10درصد جامعه 
بالغ مي شود. با توجه به نقشي که مذهب و مذهبي  
و  فعالیت هاي خیریه  بودن  مي تواند در مشارکت در 
داوطلبانه داشته باشد مطالعه رابطه و تأثیر گذاري این 

دو در یكدیگر  ضرورت دارد. 

4. عضویت در انجمن هاي شهروندي
 وجود حساسیت نسبت به کشور و اعتماد نسبت 
به شهروندان زمینه ی مشارکت افراد را در انجمن هاي 
شهروندي  میسر مي کند قدرت و استحكام این گونه 
از جمعیت  قابل توجهي  و مشارکت بخش  انجمن ها 
ارتباطي  به یك کانال  را  در آن ها، رفته رفته  آن ها 
مي کند.  تبدیل  عادي  شهروندان  و  دولت  میان 
اینگونه  انجمن ها -که  پدیده اي جز  مدني  جامعه ی 
فضاي اجتماعي خالي میان خانواده ها و دولت را پر 

مي کنند- نیست. 
سابقاً  ایران  در  )که  مربیان  و  اولیا   انجمن هاي 
انجمن هاي خانه و مدرسه خوانده مي شدند( از جمله 
دیرپاترین  زمینه ی مشارکت مدني شهروندان عادي 

بوده اند و اولین نشانه هاي افول »  سرمایه ی اجتماعي« 
این  افراد در  در کشورهاي مختلف  کاهش مشارکت 
انجمن ها بود. در ایران میزان مشارکت افراد در انجمن 
اولیا و مربیان از 7درصد در سال   1353 به 26درصد 
در سال 1375 افزایش یافته و تا سال 1382 در همان 
سطح باقي مانده است. این تحول اگر چه  مثبت بوده 
و مي تواند به ارتقاي سطح سرمایه ی اجتماعي کمك 
به  توجه  با  شود.  نگریسته  احتیاط  با  باید  اما  کند، 
 اینكه این افزایش در شرایطي صورت گرفته که تعداد 
افزایش  مدارس خصوصي و نیمه خصوصي نیز رو به 
این احتمال وجود دارد که مشارکت در   گذاشته اند، 
این انجمن ها بیشتر معطوف به کمك  مالي به مدارس 
در  است،  بوده  مربیان  و  اولیا  طریق  انجمن هاي  از 
این صورت نقش این مشارکت در افزایش سرمایه ی 

اجتماعي بسیار محدود  خواهد بود. 
انجمن هاي  مورد  در  نیز  مشابهي  کاملًا   روند 
ورزشي و تفریحي دیده مي شود. انجمن ها و شوراهاي 
محلي از  ویژگي هاي منحصر به فرد جامعه مدني در 
نهادها  این  افزایش میزان عضویت در  ایران هستند. 
در فاصله ی سال هاي   1353 و 1382 نشان دهنده ی 
به  اجتماعي  سرمایه ی  تقویت  جهت  در  تحولي 
شمار مي آید. اما نكته ی قابل تأمل این  است که در 
از 10درصد جمعیت کشور  تنها کمتر  سال 1382، 
شرکت  داشته اند.  عضویت  انجمن ها  این گونه  در 
گونه اي  به  نیز  دوستانه  و  غیررسمي  در  محافل 
گونه  این  است.  منعكس کننده ی علایق شهروندي 
ایراني  شهروندان  از  میزان  بالایي  غیررسمي  محافل 
را به خود جلب کرده و مي کند. در سال 1375، بیش 
از 50درصد پاسخگویان اوقات فراغت  خود را عمدتاً 
با دوستان و خانواده خود مي گذراندند و این رقم در 
سال 1382 به بیش از 70درصد افزایش یافته است. 
از 20درصد  نیز  عزاداري  و  مراسم روضه   شرکت در 
 1382 سال  در  35درصد  حدود  به   1375 سال  در 

افزایش یافته است. 

جمع بندي و نتیجه گیري
»  سرمایه ی اجتماعي« به سیماني تشبیه شده 
که بلوك هاي تشكیل دهنده ساختمان جامعه را در 
روغني  به  را  آن  نیز  برخي  نگاه  مي دارد.  هم  کنار 
تشبیه کرده اند که موجب مي شود چرخ   دنده   هاي 
اقتصاد به رواني بگردند.  صرف نظر از اینكه کدامیك از 
این تشبیه ها »  سرمایه ی اجتماعي« را بهتر توصیف 
مي کنند، هر دوي آن ها این نكته را  القا مي کنند که 

قدرت و استحكام 
انجمن هاي شهروندي و 
 مشاركت بخش
قابل توجهي از جمعيت، 
رفته رفته  آن ها را به 
یك كانال ارتباطي ميان 
دولت و شهروندان 
عادي تبدیل مي كند؛ 
جامعه ی مدني پدیده اي 
جز اینگونه  انجمن ها 
نيست.
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بدون » سرمایه ی اجتماعي« نیز جامعه مي تواند به 
حیات خود ادامه دهد، اما این حیات بسیار شكننده، 
که  روست  این  از  و  بود.  کم  دوام خواهد  و   پرهزینه 
هم  به  انساني«  توسعه ی  و  اجتماعي  » سرمایه ی 
انباشت  با  فقط  توسعه اي  هر  گونه   و  خورده اند  گره 
وضعیت  بررسي  مي خورد.  رقم  اجتماعي  سرمایه ی 
کلي تحول شاخص هاي »  سرمایه ی  اجتماعي« در 

گویاي جریان  اخیر  به سه دهه ی  نزدیك  در  ایران 
افول و نزول این سرمایه، علي رغم تحولات سیاسي و 
 اجتماعي حادث است و درك و دریافت این واقعیت، 
نگرش ها  سایه  در  را  سرمایه  این  بازسازي  ضرورت 
میان  این  در  البته  و  مي طلبد  نو  و  سیاست هاي 
دولتمردان و نخبگان جامعه نقشي راهبردي و مهم 

را به عهده دارند.  
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